

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	76.027.977,27	20.840.873,29
Receita tributária	7.382.472,07	1.345.065,10
IPTU	1.236.432,52	41.566,18
ISS	1.624.039,03	591.537,71
ITBI	270.098,66	47.605,56
IRRF	695.800,00	162.510,58
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	3.556.101,86	501.845,07
Contribuições	775.294,11	46.248,36
Receita patrimonial	1.753.181,48	38.944,69
Aplicações financeiras (II)	1.248.388,00	27.037,84
Outras receitas patrimoniais	504.793,48	11.906,85
Transferências correntes	66.009.030,23	19.410.615,14
Cota-parte do FPM	15.522.195,58	5.298.758,96
Cota-parte do ICMS	9.019.702,04	2.697.916,87
Cota-parte do IPVA	531.688,05	140.011,99
Cota Parte do ITR	28.483,01	2.792,41
Transferências da LC 87/96	58.865,23	0,00
Transferências da LC 61/89	161.405,46	77.825,58
Transferências do Fundeb	22.500.122,26	8.824.306,04
Outras transferências correntes	18.186.568,60	2.369.003,29
Demais receitas correntes	107.999,38	0,00
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	107.999,38	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	74.779.589,27	20.813.835,45
RECEITAS DE CAPITAL (V)	15.285.033,73	0,00
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	15.285.033,73	0,00
Convênios	14.702.033,73	0,00
Outras transferências de capital	583.000,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	15.285.033,73	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	90.064.623,00	20.813.835,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	57.923.951,00	17.473.158,05	16.400.216,65	12.332.604,46	3.018.213,18	905.595,74	805.510,41
Pessoal e encargos sociais	34.070.956,09	10.291.621,41	9.879.802,72	7.531.422,95	786.964,93	11.661,78	11.661,78
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	23.852.994,91	7.181.536,64	6.520.413,93	4.801.181,51	2.231.248,25	893.933,96	793.848,63
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	57.923.951,00	17.473.158,05	16.400.216,65	12.332.604,46	3.018.213,18	905.595,74	805.510,41
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	31.517.186,00	1.246.342,09	1.018.685,78	910.079,78	202.496,98	178.287,40	170.348,40
Investimentos	29.960.936,00	954.698,85	727.042,54	618.436,54	198.857,61	178.287,40	170.348,40
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	1.556.250,00	291.643,24	291.643,24	291.643,24	3.639,37	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	29.960.936,00	954.698,85	727.042,54	618.436,54	198.857,61	178.287,40	170.348,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.871.874,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	89.756.761,00	18.427.856,90	17.127.259,19	12.951.041,00	3.217.070,79	1.083.883,14	975.858,81
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				3.669.864,85			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		103.731,66
JUROS NOMINAIS		
		ATÉ O BIMESTRE/2019
		VALOR CORRENTE
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV	-	27.037,84
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI	-	158.516,96
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	3.538.385,73
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	-215.631,07
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	5.160.313,41
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	3.262.136,38
Disponibilidade de caixa	0,00	3.262.136,38
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	4.756.635,59
(-) Restos a pagar processados (XXX)	0,00	1.494.499,21
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	0,00	1.898.177,03
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	-1.898.177,03

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	-1.494.499,21
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-	-	-403.677,82
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI)	-	-272.198,70
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Mediciândia - DATA DA EMISSÃO: 27/05/2019 - HORA DA EMISSÃO: 11:11:47

CEL SO TRZECIAK  
Prefei to Muni cipal

IVONALDO DA SILVA CARVALHO  
Contador

PAULO MADEIRA DE ALMEIDA  
Secretário Municipal de Finanças

JULIO CESAR MORAIS DOLZANES  
Controlador Interno